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Tsiviilne vastutus delikti puhul.

I Sissejuhatus.

Kõigis inimesis peitub teatud vaimne jõud, 
mis - toetatuna välisest võimust - on suunatud 
ühiskondliku kooselu reguleerimisele, inimeste 
omavaheliste ning inimeste ja asjade suhete (n.n. 
õigussuhete) korraldamise kaudu. Seda vaimset jõu­
du nimetatakse õiguseks.

Õigus esineb normide kogumi näol. Olenevalt 
sellest, mis põhimõttel toimub inimeste teotsemi­
ne Õigusnormidega, eristatakse avaliku- ja eraõi­
guse norme.
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Prof. I. Tjutr jumov’ i (Graž dans ко e pravo) 
järgi on tsiviilõiguse aineks inimeste eluliste 
suhete reguleerimine nende elunõuete ja huvide 
rahuldamisel.

Tsiviilõigus sisaldab seega õigusnorme, mis 
korraldavad üksikute isikute, niihästi füüsiliste 
kui juriidiliste, eravahekordi kodanlikus suhtle­
mises, kuna avaliku õiguse sisuks on õigusnormid, 
mis korraldavad üksiku isiku õigusi ja kohustusi 
üldsusega, s.o. avalik-õigusliku võimu esindajate­

ga.
Selle materjaalse määritlemise aluseks on 

Ulpianuse tuntud lause: "Publicum ius est, quod ad 
ЛЛА, 

statuff Bomanae spectat,’privatum, quod ad singulo- 
rum utilitatem pertinet."

Nagu ülaltähendatud, esineb õigus normide 
kogumi näol. Kõik kehtivad õigusnormid kokku moo­
dustavad vastava riigi objektiivse õiguse. Viima­
sega üksikinimesele kindlustatud õiguslik ala on 
vastava isiku subjektiivne Õiguskond.
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Eraõiguse tähtsamaks alaks on just varandus­
likud vahekorrad ja perekond* Vastavalt sellele ja­
guneb eraõiguslik koodeks harilikult järgnevalt. 
1) asjaõigus, 2) kohustus õigus, 3) perekonnaõigus 
ja 4) pärimisõigus.

Neile lisandub üldosa, mis sisaldab ühiseid 
6^ 

õigusmõisteid tervest õigusteemist.
Vahemärkmena olgu tähendatud., et õigussüstee­

miks nimetatakse sisult seoses olevate õigusinsti- 

tuutide kogumit.
Käsitades tsiviilset vastutust delikti puhul, 

huvitab meid eraõigusliku koodeksi kohustusõiguse 
osa, kus vastuse leiame ülesseatud küsimusele.
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II. Kohustuse mõiste ja deliktist üldse.

Kohustus (obligatio) on säärane juriidiline 
vahekord, mis annab isikule - kreeditorile - õiguse 
nõuda teiselt isikult - deebitorilt, teatava teo 
sooritamist. Kohustuse mõiste on Institutsioonides 
määritletud järgmiselt: "Obligatio est iuris vin­
culum, quo necessitate adstringimur alicujus sol- 
vendae rei secundum nostrae civitatis iura” ( fr. 
In. 3. 13).

Sellest järgneb, et kohustuste abil inimesed 
rahuldavad omi mitmekesiseid konkreetseid tarbeid, 
reguleerides ja korraldades nende varal omi suhteid.

Võrreldes kohustusõigust asjaõigusega ilmneb, 
et asjaõiguses on õigussuhted absoluutsed ja sihitud 
otseselt asja kasutamisele ilma kolmanda isiku osa­
võtuta, kuna kohustusõiguses õigussuhted kannavad 
isiklikku ilmet esinedes seega suhtelistena. Oma 
sisult kui ka tekkimiselt on kohustused väga mitme­
sugused. Nii tekivad kohustused kas vastavast jurii­
dilisest tehingust, seadusevastasest teost - de-
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1 i к t i s t, või nende aluseks on vastav seadu­
ses ettenähtud suhe, näit, ühisomandist olenevad suh­
ted. 1)

Delikti (delictum) all mõeldakse üldiselt kah­
ju, lubamata toimust, süütegu kõige üldisemas mõistes

Kohustused deliktist on kohustused kahjude ta­
sumiseks, mis tekkinud teatava isiku seadusevastasest 
toimingust või tegevusetusest. Kohustused deliktist 
osutuvad ajalooliselt kõige vanemaks kohustuste tek­
kimise viisiks. Õigusnormid sünnivad ühiskonnas, are­
nevad, täienevad ning muutuvad ühes ühiskondliku elu­
ga. Nii on ka kohustusõigust käsitlevad õigusnormid 
üha areneva ühiskondliku eluga allunud muutmisele.

1) BES§§ 2907 - 2908.




